[image: image2.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 08/2022
OUTORGA A COMENDA ‘DR. MILTON COUTO MUNIZ – AO DR. Tasso Carvalho Barberino de Souza.
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que determina o Regimento Interno no seu Artigo 154 a 158.
Decreta
Art. 1º -
É outorgada a Comenda ‘Dr. Milton Couto Muniz, ao Dr. Tasso Carvalho Barberino de Souza, para destaque no campo da assistência social ou saúde.
Art. 2º -
Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogado as disposições em contrário.

Sala das Sessões 11 de agosto de 2022.
João Paulo Fernandes
(JP)
Vereador

[image: image1.png]REGISTRADO

Este documento foi registrado eletronicamente
conforme Art. 92 da Resolugdo N2 001/2022 que alterou
a Resolugio n2 001/2010 (Regimento Intemo) da
‘Camara Municipal de Jequié (BA).

Data: /. /.

                                                            JUSTIFICATIVA
Tasso Carvalho Barberino de Souza, nascido em Serrinha-BA em 1981, filho de Maria da Conceição Nunes de Carvalho Souza e João Barberino de Souza. Casado com Clessya Rocha Miranda e Pai de Enzo Rocha Barberino e Eva Rocha Barberino.

Graduado em Medicina na Escola Bahiana de Medicina e Saúde Pública em 2006.
Especialista em Nutrologia pela Associação Médica Brasileira

Docente do Curso de Medicina da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Mestre em Ciências da Saúde pela Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Chegou em Jequié em 2009, trabalha no HGPV desde então, coordenou o pronto socorro por 5 anos, trabalhou por 9 anos na UTI; trabalhou 4 anos no SAMU.

Coordenou o colegiado do curso de Medicina da UESB por 2 anos. Há 11 anos ele e a Dra. Clessya inaugurou o próprio consultório, a Belladerme;

E há 9 meses ministro curso de terapia hormonal para Médicos de todo o Brasil.

É muito importante reconhecer trajetórias como a do Dr. Tasso Carvalho Barberino de Souza, isso representa que queremos nos espelhar nos valores de sua vida que servem de referência para a construção de uma nova sociedade.

 A homenagem também traz o lado da gratidão de milhares de pessoas beneficiadas pelo trabalho do Dr. Tasso Carvalho Barberino de Souza.
Sala das Sessões 11 de agosto de 2022.

João Paulo Fernandes

(JP)
Vereador

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

[image: image2.jpg]